

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.05.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ చివరి విడత లోక్సభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా కొనసాగుతోంది. NDA, ఇండి కూటమి, ఇతర పార్టీల ప్రముఖ నాయకులు తమ అభ్యర్థుల గెలుపు కోసం విస్తృతంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు.
2. తెలంగాణ శాసనమండలిలో వరంగల్-నల్గొండ-ఖమ్మం పట్టణాధికారుల నియోజకవర్గం ఉప ఎన్నిక పోలింగ్ ఈ ఉదయం ప్రారంభమైంది.
3. ఉజ్బెకిస్తాన్లోని తాష్కెంట్ ఏపీయస్ చాంపియన్ పోటీల్లో నిన్న భారత్ కి చెందిన దీప కర్మాకర్ మన దేశానికి తొలి బంగారు పతకాన్ని సాధించి చరిత్ర సృష్టించారు.
4. ఐపీఎల్ టోర్నమెంట్ ఫైనల్స్ లో గత రాత్రి కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు - సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టుపై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి 3వ సారి ట్రోఫీ గెలుచుకుంది.

-----

## CAMPAIGNING TODAY

లోక్ సభ ఏడవది, చివరి విడత ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా కొనసాగుతోంది. NDA, ఇండి కూటమి, ఇతర పార్టీల ప్రముఖ నాయకులు తమ అభ్యర్థుల గెలుపు కోసం ర్యాలీలు నిర్వహిస్తూ విస్తృతంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. కేంద్ర హోం మంత్రి సీనియర్ బిజెపి అమిత్ షా ఈరోజు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని ఖుషి నగర్, సలేంపూర్, చందౌలి, పార్లమెంట్ నియోజకవర్గాలలో బహిరంగ సభలో ప్రసంగించనున్నారు. బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జె.పి. నడ్డా ఈరోజు వారణాసిలోని ప్రజలు, చేనేత కార్మికులు, కళాకారులతో సంభాషిస్తారు. సీనియర్ బీజేపి నేత

మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ పాటలీపుత్ర పార్లమెంట్ నియోజకవర్గం బిజెపి అభ్యర్థి తరపున పాట్నాలో బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. మరోవైపు జనతాదళ్ యునైటెడ్ అధ్యక్షుడు, బీహార్ ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ నలంద పార్లమెంట్ నియోజకవర్గంలో ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ ఈరోజు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని చెంబా, షాపూర్ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ మాజీ అధ్యక్షుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు పాట్నా సాహెబ్, పాటలీపుత్ర నియోజకవర్గం లోని ఖుసురుపూర్ మనేరులో బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. కాగా RJD నాయకుడు తేజస్వి ప్రసాద్ యాదవ్ RJD, CPI - ML అభ్యర్థుల తరపున జహనాబాద్, పాటలీపుత్ర నియోజకవర్గాలలో బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

## PM - ANANTNAG RAJOURI

అనంతనాగ్ రాజౌరి లోక్సభ నియోజకవర్గంలో పోలింగ్ రికార్డు స్థాయిలో నమోదైనందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఓటర్లను అభినందించారు. ఓటర్లు ఉత్సాహంగా పాల్గొనడం వారి ప్రజాస్వామ్య స్ఫూర్తికి నిదర్శనమని సామాజిక మాధ్యమం పోస్టులో మోదీ పేర్కొన్నారు. గత 35 ఏళ్లలో అత్యధికంగా అనంతనాగ్ - రాజౌరి పార్లమెంట్ నియోజకవర్గం లో రికార్డు స్థాయిలో 54.84 శాతం ఓటింగ్ నమోదయింది.

- ఎస్ ఎస్ డి

## TELANGANA-MLC ELECTION

వరంగల్-నల్గొండ-ఖమ్మం పట్టణదుల నియోజకవర్గం నుంచి తెలంగాణ శాసనమండలి ఉప ఎన్నిక పోలింగ్ ఈ ఉదయం ప్రారంభమైంది. ప్రస్తుతం రాష్ట్రంలోని 12 జిల్లాల పరిధిలోని అవిభాజ్య జిల్లాలైన వరంగల్, ఖమ్మం, నల్గొండ జిల్లాల్లోని 34 అసెంబ్లీ సెగ్మెంట్లలో విస్తరించి ఉన్న ఈ నియోజకవర్గంలోని 605 పోలింగ్ స్టేషన్లలో 4 లక్షల 63 వేల మంది పట్టణదులు

తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకోవడానికి అర్హులు. కాగా సాయంత్రం 4 గంటల వరకు పోలింగ్ కొనసాగుతుంది. గత ఏడాది జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో జనగాం నియోజకవర్గం నుంచి అసెంబ్లీకి ఎన్నికైన తర్వాత బీఆర్ఎస్కు చెందిన పి రాజేశ్వర్ రెడ్డి రాజీనామా చేయడంతో ఈ ఉప ఎన్నిక అనివార్యమైంది. 52 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నప్పటికీ బీజేపీ, బీఆర్ఎస్, కాంగ్రెస్ అభ్యర్థుల మధ్య ప్రధాన పోటీ నెలకొంది. అన్ని ప్రధాన రాజకీయ పార్టీలు ఉప ఎన్నికను ప్రతిష్టాత్మకంగా తీసుకున్నాయి.

NSD

## JAISHANKAR BHARAT RISE

భారత్ విదేశాంగ విధానం వల్ల అంతర్జాతీయంగా మన దేశ పరపతి పెరిగిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు. భారత్ వేగంగా వృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక శక్తి అని, ప్రపంచ దేశాలు మన దేశంలో పెట్టుబడులు పెట్టేందుకు ముందుకు వస్తున్నాయని ఆయన చెప్పారు. వారణాశిలో బెనారస్ క్లబ్ లో నిన్న అంతర్జాతీయ దౌత్యం - భారత్ ఎదుగుదల అనే ఇతివృత్తంతో జరిగిన కార్యక్రమంలో జైశంకర్ మాట్లాడారు. ఎదుగుతున్న ఆర్థిక దేశాలతో చూస్తే భారత్ వృద్ధి రేటు నిలకడగా నమోదవుతోందని చెప్పారు. వృద్ధి పెరగడమే కాక ద్రవ్యోల్బణం తగ్గిందని డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు.

ఎస్ ఎస్ డి

## INDIAN UN - YOGA

రాబోయే అంతర్జాతీయ యోగ దినోత్సవం సందర్భంగా జెనీవాలో నిన్న ఫ్లెస్ డెస్ నేషన్స్ లో ఐక్యరాజ్యసమితిలోను, ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థలోనూ భారతదేశ శాశ్వత మిషన్ వాక్ ది టాక్ పేరిట యోగ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర, డబ్ల్యూ.హెచ్.ఎ. డైరెక్టర్ జనరల్ టెడ్రాస్ అథనామ్ భారత ప్రతినిధి బృందంలోని ఇతర సీనియర్ అధికారులు పాల్గొని యోగసాధన చేశారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

## DAY REMAL

రెమాల తుఫాను కారణంగా పశ్చిమ బెంగాల్ రాజధాని కోల్కతాలో 15 సెం.మీ వర్షపాతం నమోదయింది. ఈదురుగాలులు, అధిక వర్షాల కారణంగా నగరజీవనం స్తంభించిపోయింది. బారానగర్లోని ఓ ఫ్యాక్టరీ చిమ్నీ రోడ్డుపై కూలిపోవడంతో వాహనాలు ధ్వంసమయ్యాయి. మెట్రో రైలు ట్రాకులపై నీరు నిలిచిపోవడంతో మెట్రో సేవలకు అంతరాయం కలిగింది. మరో వైపు పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్రంలోని ఉత్తర 24 పరగణాల జిల్లాలోని హసనాబాద్ లేబుఖాలీ రోడ్డుపై తుఫాను కారణంగా దాదాపు 40 చెట్లు కూలిపోయాయి. ఇదిలా ఉండగా ఈదురు గాలుల ప్రభావం తగ్గడంతో నేతాజీ సుభాష్ చంద్రబోస్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం నుంచి విమానసేవలను పునరుద్ధరించారు.

NSD

## TRILATERAL SUMMIT

చైనా, జపాన్, దక్షిణ కొరియా దేశ నేతలు తమ తొమ్మిదవ త్రైపాక్షిక సదస్సులో భాగంగా ఈరోజు సీయోల్ లో సమావేశం కానున్నారు. నాలుగేళ్లలో ఈ దేశాల మధ్య నిర్వహిస్తున్న మొదటి సదస్సు ఇదే. నిన్న ఒకరితో ఒకరు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై చర్చించిన అనంతరం ఈ సమావేశం జరుగుతోంది. ఆర్థిక వాణిజ్య , శాస్త్రీయ సాంకేతిక విజ్ఞానం, ప్రజల పరస్పర మార్పిడి, ఆరోగ్యం ,వయసుమళ్ళిన వారి జనాభాతో సహా ఆరు రంగాలపై నాయకులు సంయుక్త ప్రకటన విడుదల చేయాలని భావిస్తున్నారు. ఇదిలా ఉండగా ఉపగ్రహాన్ని నింగిలో దింపేందుకు రాకెట్ను ప్రయోగించాలని యోచిస్తున్నట్లు ఉత్తరకొరియా నోటీసు ఇచ్చిందని జపాన్ తెలిపింది. చివరి త్రైపాక్షిక నేతల సమావేశం డిసెంబర్ 2019లో జరిగింది.

ఎస్ ఎస్ డి

## DEEPA KARAMAKAR GOLD

ఉజ్బెకిస్తాన్లోని Tashkent ఏషియన్ చాంపియన్ పోటీల్లో నిన్న భారత్కు చెందిన దీప కర్మాకర్ మన దేశానికి తొలి బంగారు పతకాన్ని సాధించి చరిత్రను సృష్టించారు. మహిళల

వోల్ట్ ఫైనల్లో 30 ఏళ్ల దీపాంకర్ సగటున 13.566 స్కోర్ను నమోదు చేశారు. ఆసియా చాంపియన్షిప్ పోటీలలో భారత కు చెందిన జిమ్నాస్ట్ బంగారు పతకాన్ని సాధించడం ఇదే తొలిసారి. 2016లో రియోలో జరిగిన ఒలింపిక్స్ లో భారత్ నుండి పోటీపడిన మొదటి మహిళ దీప కర్మాకర్ కాగా వేసవి క్రీడలలో మహిళా వోల్ట్ లో ఆమె 4వ స్థానంలో నిలిచారు.

ఎస్ ఎస్ డి

## IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టోర్నమెంట్ ఫైనల్ లో కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు - సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టుపై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి 3వ సారి ట్రోఫీ గెలుచుకుంది. టాప్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టును కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ 18.3 ఓవర్లలో 113 పరుగులకు ఆలవుట్ చేసింది. కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ విజయ లక్ష్యాన్ని 10.3 ఓవర్లలో చేదించింది. కోల్ కతా జట్టు తరపున వెంకటేష్ అయ్యర్ 52 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్ గా ఉండగా, 39 పరుగులతో రమనుల్లా గుర్బాస్ రెండవ స్థానంలో ఉన్నారు. హైదరాబాద్ జట్టులో కెప్టెన్ పాట్ కమిన్స్ ఒక్కరే 24 పరుగులు చేశారు. కోల్ కతా జట్టు తరపున యాండ్రి రసెల్ 3 వికెట్లు తీశారు. ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా మిచెల్ స్టార్ ని ప్రకటించారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

## J&K - CASH SEIZED

జమ్మూ కాశ్మీర్లో 2024 మార్చి 16వ తేదీన ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి అమలులోకి వచ్చినప్పటినుండి మొత్తం 95 కోట్ల రూపాయల నగదు మద్యం , తదితర ఉచితాలను ఎన్నికల అధికారులు స్వాధీనం చేసుకున్నారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లో పోలింగ్ శనివారం నాడు ముగిసింది. కాశ్మీర్లోని మూడు నియోజకవర్గాల్లో ఓటింగ్ శాతం దశాబ్దాల నాటి రికార్డులను అధిగమించగా, కొంతమంది అభ్యర్థులు డబ్బు, మద్యం, ఇతర ఉచితాలను ఉపయోగించి కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలోని ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి ప్రయత్నించారని ఎన్నికల సంఘం అధికారులు తెలిపారు. కాగా ఎన్నికల అధికారులు CVIGIL యాప్ ద్వారా 143 ఫిర్యాదులను

స్వీకరించారు. వాటిలో 80కి పైగా ఫిర్యాదులను పరిష్కరించగా, మిగిలినవి పరిష్కార ప్రక్రియలో ఉన్నాయి.

## **PUNE - ACCIDENT CASE**

పూణే, కళ్యాణి నగర్ ప్రమాద ఘటనలో, ససూన్ ఆసుపత్రికి చెందిన డాక్టర్ అజయ్ taware, డాక్టర్ శ్రీహరి హార్లర్ అనే ఇద్దరు వైద్యులను పోలీసులు అదుపులోకి తీసుకున్నారు. మద్యం మత్తులో నిర్లక్ష్యంగా కారు నడిపి, ఇద్దరు యువకుల మరణానికి కారణమైన మైనర్ నిందితుడి రక్త నమూనా నివేదికలో మార్పులు చేసినందుకు గానూ వీరిని అదుపులోకి తీసుకున్నారు.

## **TRILATERAL SUMMIT (DETAILS FOR WEBSITE)**

Leaders of China, Japan, and South Korea will meet for their ninth trilateral summit in Seoul today. This is the first summit being held in four years between the Nations. The meeting comes a day after the leaders met separately for bilateral talks with each other on Sunday. According to Seoul officials, the leaders are expected to release a joint statement on six areas including the economy and trade, science and technology, people-to-people exchanges and health and the aging population. Meanwhile, Japan said North Korea has given notice that it plans to launch a rocket to deploy a satellite. The last trilateral leaders meeting was held in December 2019. Since then, it was put on hold due to the COVID-19 pandemic and other factors. The three Asian nations together represent about 25 per cent of global gross domestic product, and they are closely linked to one another economically and culturally. But their relations have suffered on-again, off-again setbacks owing to issues stemming from Japan's wartime aggression.

## **CAMPAIGNING TODAY**

Campaigning for the seventh and final phase of Lok Sabha elections has reached to a feverish pitch. Leaders of NDA and Grand Alliance and other parties are holding back-

to-back multiple rallies in poll bound areas.

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah is scheduled to address public meetings in Kushinagar, Salempur and Chandauli Parliamentary Constituencies in Uttar Pradesh today. BJP national president Jagat Prakash Nadda will interact with citizens, weavers, artisans, voters in different programmes in Varanasi today. Senior BJP leader and Chief Minister of Madhya Pradesh Dr. Mohan Yadav will address public meeting in Maner (मनेर) in Patna in support of BJP nominee of Pataliputra parliamentary constituency. JD(U) president and chief Minister Nitish Kumar will hold election rally in Nalanda parliamentary constituency.

Congress general secretary Priyanka Gandhi will address public meetings in Chamba and Shahpur in Himachal Pradesh today. Former Congress President Rahul Gandhi will hold public meetings today in Khusrupur (खुसरूपुर) and Maner in Patna Sahib and Pataliputra constituencies. RJD leader Tejashwi Prasad Yadav will address public meetings in Jehanabad, Pataliputra and Arrah constituencies in support of RJD, and CPI-ML candidates.

### **DEEPA KARMAKAR GOLD**

Dipa Karmakar scripted history yesterday clinching India's first-ever gold medal at the Asian Championships in Tashkent, Uzbekistan. **The 30-year-old Olympian registered an average score of 13.566 in the women's Vault final.** This is the first time that an Indian gymnast has won a gold medal in any event at the Asian Championships.

Dipa's already outstanding list of firsts for Indian gymnastics is enhanced by the vault gold. She is the first female gymnast from India to compete in the Olympics, and at Rio 2016, she put on the best performance of any gymnast competing in the Summer Games, placing fourth in the women's vault. She also became the first Indian to ever win a gold medal at an international gymnastics competition when she won the women's vault gold medal at the 2018 FIG World Cup in Mersin, Turkey.

## **INDIA UN-YOGA**

For the upcoming occasion of International Yoga Day, Permanent Mission of India to the United Nations in Geneva and World Health Organization (WHO) yesterday organised a 'Walk the Talk' Yoga session event at Place des Nations. Union Health Secretary Apurva Chandra joined by Director General of WHO Tedros Adhanom Ghebreyesus and other senior officers of India delegation joined the event and re-energised themselves with yoga aasanas.

## **PM-ANANTNAG RAJOURI**

Prime Minister Narendra Modi has congratulated voters of Anantnag-Rajouri for the record turnout in the Lok Sabha polls. In a social media post, Mr Modi said, their enthusiastic participation is a vibrant testament to their democratic spirit. The Anantnag-Rajouri parliamentary constituency set a new record, with a voter turnout of 54.84 per cent, the highest in the past 35 years.

## **J&K- CASH SEIZED**

In Jammu and Kashmir, the election authorities have seized about 95 crore rupees worth of cash and other freebies like liquor since the model code of conduct came into effect on 16th March 2024. The polling in J&K was completed on Saturday as Anantnag-Rajouri Lok Sabha Constituency voted for their candidates. While the voter turnout in the three constituencies of Kashmir has broken decades-old records, attempts were made by some candidates to influence the voters across the UT using money, liquor and other freebies, officials of the election department have said. Election authorities have received 143 grievances via the cVIGIL app, of which over 80 have been resolved, while the remaining are under the process of resolution.

## **PUNE - ACCIDENT CASE**

Pune Police have arrested two doctors of Sassoon Hospital in the Kalyani Nagar accident case. The arrested doctors have been identified as Dr. Ajay Taware and Dr.



Srihari Harlor. Dr.Taware is the head of the forensic department. They are accused of making changes in the minor's blood sample report who had rashly drove his unregistered car in a drunken state and killed two young engineers. The minor's blood samples were sent to Sassoon Hospital for testing and the police have charged the doctors of manipulating the blood report.

## **BIHAR CAMPAIGNING**

In Bihar, campaigning for the seventh and final phase of Lok Sabha elections has reached to a feverish pitch. Leaders of NDA and Grand Alliance and other parties are holding back-to-back multiple rallies in poll bound areas. Senior BJP leader and Chief Minister of Madhya Pradesh Dr. Mohan Yadav will address public meeting in Maner (मनेर) in Patna in support of BJP nominee of Pataliputra parliamentary constituency.

JD(U) president and chief Minister Nitish Kumar will hold election rally in Nalanda parliamentary constituency. Former Congress President Rahul Gandhi will hold public meetings today in Khusrupur (खुसरूपुर) and Maner in Patna Sahib and Pataliputra constituencies. RJD leader Tejashwi Prasad Yadav will address public meetings in Jehanabad, Pataliputra and Arrah constituencies in support of RJD, and CPI-ML candidates.

## **TELANGANA-MLC ELECTION**

Amidst elaborate arrangements, the polling in the Bye-election to the Telangana Legislative Council from the Graduates constituency of Warangal-Nalgonda-Khammam has just begun. Over 4 lakh 63 thousand graduates are eligible to cast their votes at 605 polling stations in this constituency spread over 34 assembly segments in the undivided districts of Warangal, Khammam and Nalgonda, presently covering 12 districts of the State. The polling will continue till 4 PM. The by-poll was necessitated after P Rajeshwar Reddy of BRS resigned following his election to the Assembly from

the Jangaon constituency in the Last year's Assembly elections.

Though there are 52 candidates in the fray, the main contest is among BJP, BRS and Congress candidates. All Major political parties took the by-election prestigious and held high pitched campaign to woo the electors, especially unemployed youth.

Meanwhile, election authorities have asked all private businesses to grant necessary facilities to their employees who are registered voters in the constituency, like permission to attend office/duty late, adjustments of shifts, short absences of duty hours or otherwise, so as to enable them to exercise their right of franchise to vote on the day of polls.

### **PM-ANANTNAG RAJOURI**

Prime Minister Narendra Modi has congratulated voters of Anantnag-Rajouri for the record turnout in the Lok Sabha polls. In a social media post, Mr Modi said, their enthusiastic participation is a vibrant testament to their democratic spirit. The Anantnag-Rajouri parliamentary constituency set a new record, with a voter turnout of 54.84 per cent, the highest in the past 35 years.

### **DAY REMAL**

Kolkata has received 15 cm rainfall due to Severe Cyclonic Storm Remal. The rain continues in the city. In some areas, trees have been uprooted, and in Baranagar, a factory chimney has fallen onto the road, damaging many vehicles. Due to waterlogging on the tracks between Esplanade and Park Street Metro stations, operations of Metro Rail service in Kolkata are affected. Additionally, 40 trees have been uprooted on the Hasnabad Lebukhali road in the North 24 Parganas district. Gusting winds, albeit with reduced intensity, continue to affect coastal areas in both South and North 24 Parganas districts. Meanwhile, local train services in Sealdah have resumed, and flights to and from Netaji Subhash Chandra Bose International Airport in Kolkata have been restored.